CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Federal Marina Sant’Anna PT/GO

Praça dos Três Poderes, Câmara dos Deputados – Anexo III – 1º andar, Gab. 279 – Brasília / DF – CEP: 70.160-
900

Fone: (61) 3215-5279 / Fax: (61) 3215-2279
Escritório do Cerrado: Rua 32, n.º 1087, Jardim Goiás, Goiânia-GO, CEP:74.805-350 - Fone: (62) 8159-0957

E-mail: dep.marinasantanna@camara.gov.br / Site: marinasantanna.com

COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

REQUERIMENTO Nº                    , DE 20.
(Da Srª. Marina Sant’Anna).

Requer a participação e apoio da
Comissão de Meio Ambiente e
Desenvolvimento Sustentável para a
realização do II Encontro Estadual dos
Catadores de Recicláveis do Estado de
Goiás.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, a participação e apoio da
Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável para a realização do II
Encontro Estadual dos Catadores de Recicláveis do Estado de Goiás, a realizar-se no dia
31 de março de 2012, às 09:00 horas no Auditório do Prédio de Direito da Universidade
Federal de Goiás, na Praça Universitária – cidade de Goiânia, Capital de Goiás, bem como
a disponibilização da logo desta Comissão no material de divulgação.

Cabe informar que também participarão da realização do evento as seguintes
Instituições: Ministério do Meio Ambiente, Prefeitura Municipal de Goiânia, Fundação
Banco do Brasil, Ministério Público, Universidade Federal de Goiás, Câmara Municipal de
Goiânia, Assembléia Legislativa Goiás, e outros.

JUSTIFICATIVA

   O Movimento Nacional dos Catadores de Materiais Recicláveis – MNCR, há
onze anos trabalha em defesa dos catadores e na organização de empreendimentos
sociais solidários na geração de emprego e renda.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Federal Marina Sant’Anna PT/GO

Praça dos Três Poderes, Câmara dos Deputados – Anexo III – 1º andar, Gab. 279 – Brasília / DF – CEP: 70.160-
900

Fone: (61) 3215-5279 / Fax: (61) 3215-2279
Escritório do Cerrado: Rua 32, n.º 1087, Jardim Goiás, Goiânia-GO, CEP:74.805-350 - Fone: (62) 8159-0957

E-mail: dep.marinasantanna@camara.gov.br / Site: marinasantanna.com

No Estado de Goiás, o MNCR caminha de forma simples e informal. Neste período
conquistou grandes parcerias entre os setores públicos, privado e organizações não
governamentais. Criou um forte vínculo, principalmente com a sociedade, pois a cada dia
cresce o número de materiais destinados aos catadores.

Com a mudança do cenário, e a criação da Lei de Política Nacional de Resíduos
Sólidos (12.305/2010), tornou-se necessário oficializar e documentar as ações
prioritárias que atendem à classe de catadores do Estado de Goiás, com a realização do II
Encontro Estadual de Catadores de Materiais Recicláveis de Goiás.

Neste Encontro, serão eleitos representantes Estaduais e Nacionais que possam
discutir e acompanhar as políticas públicas direcionadas à categoria.

Assim sendo, peço o apoio dos pares para a aprovação deste requerimento, o que
possibilitará a participação da comissão neste evento de viabilização da coleta seletiva e
da preservação do meio-ambiente.

Sala das sessões,        de março de 2012

Marina Sant`Anna
Deputada Federal – PT/GO